
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Canolfan y Dechnoleg Amgen, 
Machynlleth  

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 9 Chwefror 2012  

 

Amser: 
11:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
ES.comm@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth 
lafar (11.00 - 13.00) (Tudalennau 1 - 16)  
11.00 – 12.00 
 
Michael Phillips, Cyfarwyddwr a Phrif Ymgynghorydd, Dulas Ltd  
Rod Edwards, Rheolwr Masnachol a Technegol, Dulas Ltd 

E&S(4)-07-12 papur 1 
 
Andrew Padmore, Prif Weithredwr, Egnida  
 
 
12.00 – 13.00 
 
Peter Davies, y Comisiynydd Dyfodol Cynaliadwy 
Andy Rowland, Rheolwr, ecodyfi 
 E&S(4)-07-12 papur 2 – Ynni Cymunedol Cymru 
 E&S(4)-07-12 papur 5 - ecodyfi 
 
Michael Butterfield, Prosiect y Cymoedd Gwyrdd Llangatwg 

E&S(4)-07-12 papur 3  

3. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 17 - 20)  
Cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



E&S(4)-04-12 cofnodion 
 E&S(4)-05-12 cofnodion  

 
Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Gwybodaeth ychwanegol 
gan West Coast Energy  (Tudalennau 21 - 27) 
E&S(4)-07-12 papur 4 
 



 
 
 
 
 

Dulas Ltd, Dyfi Eco Park, Machynlleth, Powys, SY20 8AX, UK 
t: +44(0)1654 705000 f: +44(0)1654 703000 e: info@dulas.org.uk 

 

 
www.dulas.org.uk 

professional services for renewable energy 
gwasanaethau proffesiynol ar gyfer ynni adnewyddadwy 

 Registered in Wales No. 1629011 VAT No. G.B. 377 7317 15 1 of 3 
 
 

�

����������

���������	�
��
�	�����
����
���
��������

	� �
������
���
�������� ��������� ���� �
� �����
��� ��� ����� �������� ���� ���
�����
�� ������
�� ��� �����

�
�������
����
�������������
�����

�
���
��������

���������������
����� �
��������
���������
����������������������
��������
�������
�����
��� ����


�
��������
���������
��
����������
���������
��������������
���
������������������
���������
[...]
. It is delivered by the Energy 
Saving Trust for Wales with EC structural funds. 

5. Barriers to community owned wind turbines include objections from the 
Ministry of Defence on radar grounds. This sterilizes much of Ceredigion 
and NW Wales because of the Aberporth and Valley establishments. After 
successfully trialling a radar system that can ignore the spinning blades of 
turbines, the MoD announced in mid January that contractor SERCO had 
installed and successfully tested a Lockheed Martin TPS-77 Air Defence 
Radar at Trimingham on the Norfolk coast, which allows it to conditionally 
scrap its objections to five offshore wind farms in the Greater Wash. Could 
Welsh Government broker such an agreement in Wales? 

6. Wind hysteria in Montgomeryshire is such that some Town and 
Community Councils seem to be registering objections to all wind turbine 
proposals, however small. Not deciding on the merits of the individual 
case is inappropriate as a planning procedure. 

7. The capacity of the “grid” to allow export of microgeneration is often an 
issue, as is the cost of strengthening it. High head hydro sites are often 
unviable because of the cost of upgrading single phase lines to three 
phase. The UK has “deep” connection charges to the distribution system 
i.e. the generator pays an apportionment of all costs upstream. 
Consideration should be given to the German model of “shallow” charges, 
which often are cheaper because the Distribution Network Operator 
carries some of the costs higher up the system, which often increase 
robustness. 

 
I hope this is of help. 
 
Yn gywir 
 
 
Andy Rowland 
Manager / Trefnydd 
andy.rowland@ecodyfi.org.uk  
 

ecodyfi is a membership organisation, bringing people together to foster 
sustainable community regeneration in the Dyfi Valley 

Mae ecodyfi yn sefydliad aelodaeth, sy’n dod a phobl at ei gilydd i fabwysiadu 
adfywiad cymunedol cynaliadwy yn Nyffryn Dyfi 

Tudalen 16



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Ionawr 2012 

 

  
Amser:  09:00 - 12:10 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_26_01_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Rebecca Evans 
Russell George 
Vaughan Gething 
Llyr Huws Gruffydd 
Julie James 
William Powell 
David Rees 
Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Cynghorydd Estelle Bleivas, Cyngor Tref y Trallwng 

Robert Robinson, Cyngor Tref y Trallwng 
Nick Oliver, AECOM 
Kevin McCullough, Panel y Sector Busnes, Menter, 
Technoleg a Gwyddoniaeth 
Chris Mills, Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru 
Kevin Ingram, Asiantaeth yr Amgylchedd Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Catherine Hunt (Clerc) 

Marc Wyn Jones (Dirprwy Glerc) 
Andrew Minnis (Ymchwilydd) 
Nia Seaton (Ymchwilydd) 

 

  

 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw. Nid oedd neb yn dirprwyo. 
 

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth ar 
agweddau yn ymwneud â chludiant  

Eitem 3

Tudalen 17



2.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am agweddau ar bolisi 
ynni a chynllunio yng Nghymru sy’n ymwneud â chludiant. 
 

3. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Panel y Sector 
Busnes, Menter, Technoleg a Gwyddoniaeth  
3.1 Bu Mr McCullough yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am bolisi ynni a 
chynllunio yng Nghymru. 
 

4. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol  
4.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am yr achos busnes 
dros un corff amgylcheddol. 
 
TRAWSGRIFIAD  
 
 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen 18



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 26 Ionawr 2012 

 

  
Amser:  13:00 - 16:30 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_26_01_2012&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 
Rebecca Evans 
Vaughan Gething 
Llyr Huws Gruffydd 
William Powell 
David Rees 
Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Keith Davies, Cyngor Cefn Gwlad Cymru 

Morgan Parry, Cyngor Cefn Gwlad Cymru 
Jon Owen Jones, Comisiwn Coedwigaeth Cymru 
Trefor Owen, Comisiwn Coedwigaeth Cymru 
Nigel Annett, Dŵr Cymru 
Tony Harrington, Dŵr Cymru 
Mike Harvey, Planhigfeydd Coedwig Maelor Cyf. 
Alice MacLeod, Planhigfeydd Coedwig Maelor Cyf.Kath 
McNulty, Cydffederasiwn Diwydiannau Coedwigoedd 
(Confor) 
Aneurin Phillips, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
Emyr Williams, Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri 
Aled Davies, Cyngor Gwynedd  
Louise Fradd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar 
Ogwr 
Craig Mitchell, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Nia Seaton (Ymchwilydd) 

 
  

Tudalen 19



 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Russell George a Julie James. Roedd Gwyn Price yn 
dirprwyo ar ran Julie James. 
 

2. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - 
tystiolaeth lafar  
2.1 Bu’r tystion yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am yr achos busnes 
dros un corff amgylcheddol. 
 
2.2 Gohiriwyd y cyfarfod o dan Reol Sefydlog 17.47 hyd nes y cafwyd datrysiad i 
broblem dechnegol. 
 

3. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - 
tystiolaeth lafar  
3.1 Bu’r tyst yn ymateb i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor am yr achos busnes dros 
un corff amgylcheddol. 
 
 

4. Ymchwiliad i'r achos busnes dros un corff amgylcheddol - 
tystiolaeth lafar  
4.1 Bu’r tyst yn ymateb i gwestiynau’r Pwyllgor am yr achos busnes dros un corff 
amgylcheddol. 
 
 
TRAWSGRIFIAD  
 
 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

Tudalen 20



����������	
���

��	��������	�
�����		��


�������
��	�
�
[...]
����� ���� �&��� %��	
��	� ��	� ���� �%%&������ ���� �&��� ��(�&(�	� ��� ����&�

�����%�����
�����	�	����&�	�	���
������������,����%����5
�����������
���	����&�����	������

&���&�����
��������&�� �����%��%���	������%������
����

>�A� �����
&	�� ������%����J��������%��������������������	����������������%�������
���	
��� �

����%&����� �	�������������%���������4���(�������
���.%������������������	����������������

�����������������&���5�����&����(��������,����%������	�'�����4� ������������&&� ���

�.��������������*
�������������������� ������� �������%�����
&��&�� �(����
���.%���������

��� $���&��	�� � 
(��� �� %����	� ��� ����&�� 3� ������� �� �����	����&�� ���
��� ��� �� ������

����������������%��(�	�	��������4� ������5 ���������	����&��������
����������%�����(��

��������������������&�����
&�������%������� ��� ����
��(��������������%��0�������������������	�

���� ��&�� ���� ��� �
������� ���
&	� ���� ��(�� ����� �
�0���� ��� �
��� �� �� ���
�� ��*
��������

%�����
&��&������������	�(�&�%�������&&������������	�����������
��������&&�����	(��������

Tudalen 26



���� %�����(�	� �
�
&���(�� ��%����� ���������	� ����� ������0������ ��� ���� ������-�	���&���

�����	�(�&�%�������

>�B� ,��� &�� �	�&���� ��� ���%��	�� �����
������	� ��������������	������������ ���*
������������

����5 ���������&���		�	����������
������������������%%&����������(���������%���������������

���	����	�&�(��������������&������ ����� ������
��(�������������������������������,�� �����

%��0����� ���� 5 ������� ���2� ��� �(��� ��
�������� %�������� ��	� �� ����� ����&�� � �%%������

��
&	���(�������������%%��%���������������%�������������

�

�

�

Tudalen 27


	Agenda
	2 Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth lafar
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)
	Papur 5 (Saesneg yn unig)

	3 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod ar 26 Ionawr - 13.00

	3a Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Gwybodaeth ychwanegol gan West Coast Energy



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Canolfan y Dechnoleg Amgen, Cynulliad
Machynlleth Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd lau, 9 Chwefror 2012 ‘
National
Assembly for
Amser: 11:00 - 13:25 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F4
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?2v=cy_500004_10_02_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad:

Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd)
Mick Antoniw

Rebecca Evans

Russell George

Vaughan Gething

Llyr Huws Gruffydd

William Powell

David Rees

Antoinette Sandbach

Tystion:

Michael Butterfield, Llangattock Green Valleys

Peter Davies, Commissioner for Sustainable Futures
Rod Edwards, Dulas Ltd

Andrew Padmore, Egnida

Michael Phillips, Dulas Ltd

Andy Rowland, ecodyfi

Staff y Pwyllgor:

Alun Davidson (Clerc)
Catherine Hunt (Dirprwy Glerc)

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James. Nid oedd neb yn dirprwyo.

2. Ymchwiliad i bolisi ynni a chynllunio yng Nghymru - Tystiolaeth

lafar

2.1 Bu’r tystion yn ateb cwestiynau gan y aelodau’r Pwyllgor ynghylch polisi ynni a

chynllunio yng Nghymru.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500004_10_02_2012&t=0&l=cy

2.2 Cytunodd Rod Edwards i ddarparu copi o’r papur y cyhoeddodd Dulas yn 2004 am
TANS, i’r Pwyllgor.

2.3 Cytunodd Andy Rowland i ddarparu rhagor o wybodaeth am yr honiad bod rhai
cynghorau tref a chymuned yn Sir Drefaldwyn yn gwrthwynebu pob cais mewn
perthynas a thyrbinau gwynt.

3. Papurau i'w nodi

3.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 26 lonawr a’r dystiolaeth
ysgrifenedig ychwanegol gan West Coast Energy ar bolisi ynni a chynllunio yng
Nghymru.

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

